R E Q U E R I M E N T O   Nº. 983
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/12/2012

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando as inúmeras residências e estabelecimentos comerciais de nosso município que dispõem de portões eletrônicos basculantes cujas partes inferiores abrem para o lado externo dos imóveis, e que não contam com sensores de obstáculos, nem sinais sonoros de alerta;

Considerando que tais portões não raro são os responsáveis por acidentes envolvendo pessoas que caminham pelo passeio público, sobretudo idosos ou pessoas com deficiência visual, uma vez que, ao acionar a abertura ou o fechamento destes portões, estes acabam atingindo e causando lesões em pedestres que estão passando pelo local,

Considerando a ausência de uma lei municipal que normatize o assunto em tela,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade do Poder Executivo Municipal propor uma lei que normatize a instalação de portões eletrônicos em residências e estabelecimentos comerciais de nosso município, objetivando minimizar o número de acidentes ocasionados pelo acionamento de tais portões envolvendo pessoas que caminham pelo passeio público, sobretudo idosos e deficientes visuais, em razão dos motivos anteriormente elencados.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de dezembro de 2012.

       Vereador Autor Carlos Trigo                Vereador Autor Prof. Gamito
                            PT                                                             PT
wlf